КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___________ 20___г. № ______

г. Мурманск

О внесении изменений в приказ Комитета по ветеринарии

 Мурманской области от 27.04.2020 № 72-од

 В соответствии с Законом Мурманской области от 16.07.2019

№ 2402-01-ЗМО «Об ответственном обращении с животными в Мурманской

области», Положением о Комитете по ветеринарии Мурманской области,

утвержденным постановлением Правительства Мурманской области от

23.12.2008 № 638-ПП,  п р и к а з ы в а ю :

 внести в Порядок освидетельствования животных без владельцев на

предмет наличия (отсутствия) у них немотивированной агрессивности,

утвержденный приказом Комитета по ветеринарии Мурманской области от

27.04.2020  № 72-од (в редакции приказа Комитета по ветеринарии Мурманской

области от 28.12.2024 № 145-од), изменения согласно приложению к

настоящему приказу.

Председатель Комитета                                                                    А.Е. Касаткин

 Приложение

к приказу Комитета по

ветеринарии

Мурманской области

от _____________  №  ______

Изменения

в Порядок освидетельствования животных без владельцев на предмет

наличия (отсутствия) у них немотивированной агрессивности

 1. В пункте 3 после слова «положений» дополнить словами «пункта 35

Требований к пунктам временного содержания животных на территории

Мурманской области, порядка организации их деятельности и норм содержания

животных в них, утвержденных постановлением Правительства Мурманской

области от 10.12.2024 № 850-ПП.».

 2. В абзаце шестом пункта 4 слова «без права голосования» заменить

словами «с правом голоса».

 3. Пункт 20 изложить в редакции:

 «20. Контрольное освидетельствование животного на предмет наличия

(отсутствия) у него немотивированной агрессивности осуществляется на

основании решения Комитета по ветеринарии Мурманской области (далее -

Комитет), принятого по результатам рассмотрения заявления органов местного

самоуправления о нарушении пунктом временного содержания животных

установленного порядка освидетельствования животных на предмет наличия

(отсутствия) у него немотивированной агрессивности (далее – Заявление).

 Заявление должно быть представлено органами местного самоуправления

в Комитет в течение 3 дней со дня проведения освидетельствования животного

на предмет наличия (отсутствия) немотивированной агрессивности. Копия

Заявления органами местного самоуправления направляется в пункт

временного содержания животных.

 В случае поступления Заявления решение о наличии (отсутствии) у

животного немотивированной агрессивности принимается пунктом временного

содержания животных по результатам контрольного освидетельствования

животного.

 Контрольное освидетельствование животных без владельцев на предмет

наличия (отсутствия) у них немотивированной агрессивности проводится не

позднее 3 дней со дня поступления Заявления в Комитет.

 В случае если по результатам контрольного освидетельствования у

животного не будет выявлено немотивированной агрессивности, животное

подлежит стерилизации, вакцинации и возврату в прежнее место обитания.».

 4. Приложение к Порядку изложить в новой редакции:

2

«Приложение

к Порядку

АКТ

проведения освидетельствования животного без владельца на предмет

наличия (отсутствия) у него немотивированной агрессивности

от «___»_____________ 20__ года № _____

Комиссией в составе:

председателя комиссии:_______________________________________________________

                                                                                          (Ф.И.О., должность)

________________________________________________________________________________

членов комиссии:______________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

                    (Ф.И.О., должность)

в  присутствии________________________________________________________
                                                     (Ф.И.О., должность представителя органа местного самоуправления)

помощник:_____________________________________________________________________

                                                                                                           (Ф.И.О.)

составлен настоящий акт о проведении освидетельствования животного без

владельца на предмет наличия (отсутствия) у него немотивированной

агрессивности.

Регистрационный №___________

№ микрочипа _________________________

Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок  (выбрать нужное)

Пол: кобель, сука, кот, кошка (выбрать нужное)

Окрас_______________________________________________________________

Возраст______________________________________________________________

По результатам осмотра животное является клинически здоровым.

Результаты этапов освидетельствования:

1. Этап «Реакция на движение»

3

___________________________________________________________________
                                   (подробное описание вариантов поведения животного)

2. Этап «Реакция на еду, предложенную чужим человеком»

__________________________________________________________________
                                   (подробное описание вариантов поведения животного)

3. Этап «Реакция на резкие звуки»

__________________________________________________________________
                                   (подробное описание вариантов поведения животного)

Итоговая оценка:

Наименование этапа освидетельствования Варианты реакции

животного

1. Этап «Реакция на движение»

2. Этап «Реакция на еду, предложенную чужим

человеком»

3. Этап «Реакция на резкие звуки»

РЕШЕНИЕ:

____________________________________________________________________
(указывается решение, принятое комиссией, по результатам освидетельствования животного без владельца)

Принято открытым голосованием:

 за ________________________, против ________________________.

Наличие особого мнения члена комиссии:________________________________

____________________________________________________________________

Председатель  комиссии        _________________      ______________________
                                                                                (подпись)                                              (Ф.И.О.)

Члены  комиссии                       ________________        ______________________
                                                                               (подпись)                                                (Ф.И.О.)

                                                                     ___________________        ________________________

                                                                               (подпись)                                                (Ф.И.О.)

                                                                     ___________________        ________________________

                                                                               (подпись)                                                (Ф.И.О.)»

________________________

	«Приложение
	председателя комиссии:_______________________________________________________
	(Ф.И.О., должность)
	________________________________________________________________________________
	членов комиссии:______________________________________________________________
	________________________________________________________________________________ (1)
	________________________________________________________________________________ (2)
	________________________________________________________________________________ (3)
	(Ф.И.О., должность) (1)
	(Ф.И.О., должность представителя органа местного самоуправления)
	помощник:_____________________________________________________________________
	(Ф.И.О.)
	Итоговая оценка:
	Принято открытым голосованием:
	за ________________________, против ________________________.
	Председатель  комиссии        _________________      ______________________
	(подпись)                                              (Ф.И.О.)
	Члены  комиссии                       ________________        ______________________
	(подпись)                                                (Ф.И.О.)
	___________________        ________________________
	(подпись)                                                (Ф.И.О.) (1)
	___________________        ________________________ (1)
	(подпись)                                                (Ф.И.О.)»